UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ PHỔ NHƠN

    Số:  31 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Phổ Nhơn, ngày 29 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phân công nhiệm vụ lực lượng tham gia cưỡng chế thực hiện Quyết định

thu hồi đất đối với: Bà Trần Thị Sáu, thường trú tại thôn Nhơn Bích, xã

Phổ Nhơn, thị xã Đức Phổ để thực hiện xây dựng công trình đường bộ cao

tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025, đoạn đi qua địa bàn xã Phổ

Nhơn, thị xã Đức Phổ theo Phương án số 01/PA-BTHCC ngày 19/3/2024

của Ban TH cưỡng chế thị xã Đức Phổ.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 603/QĐ-UBND ngày 26/3/2024 của Chủ tịch UBND

thị xã Đức Phổ về việc thành lập Ban thực hiện cưỡng chế thu hồi đất để thực

hiện xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai đoạn

2021 – 2025, đoạn qua xã Phổ Nhơn, thị xã Đức Phổ.

Căn cứ Quyết định số 925/QĐ-UBND ngày 21/3/2024 của Chủ tịch

UBND thị xã Đức Phổ về việc phê duyệt phương án Cưỡng chế thực hiện Quyết

định thu hồi đất đối với: Bà Trần Thị Sáu, thường trú tại thôn Nhơn Bích, xã

Phổ Nhơn, thị xã Đức Phổ để thực hiện xây dựng công trình đường bộ cao tốc

Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025, đoạn đi qua xã Phổ Nhơn, thị xã

Đức Phổ;

Căn cứ Phương án số 01/PA-BTHCC ngày 19/3/2024 của Ban TH cưỡng

chế thị xã Đức Phổ về việc Cưỡng chế thực hiện Quyết định thu hồi đất đối với:

Bà Trần Thị Sáu, thường trú tại thôn Nhơn Bích, xã Phổ Nhơn, thị xã Đức Phổ

để thực hiện xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai

đoạn 2021 - 2025, đoạn đi qua xã Phổ Nhơn, thị xã Đức Phổ;

Để thực hiện tốt Phương án số 01/PA-BTHCC ngày 23/11/2023 của Ban

TH cưỡng chế thị xã Đức Phổ về việc Cưỡng chế thực hiện Quyết định thu hồi

đất đối với: Bà Trần Thị Sáu, thường trú tại thôn Nhơn Bích, xã Phổ Nhơn, thị

xã Đức Phổ để thực hiện xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía

Đông giai đoạn 2021 - 2025, đoạn đi qua xã Phổ Nhơn, thị xã Đức Phổ. UBND

xã Phổ Nhơn ban hành Kế hoạch phân công nhiệm vụ từng lực lượng để tham

gia như sau:

I.Thành phần lực lượng, người chứng kiến và vật dung tham gia thực

hiện cưỡng chế:

1. Lực lượng tham gia của xã:

- Đảng ủy:     01 người;

- Lãnh đạo UBND:    02 người;

- UBMTQVN xã:    01 người;

- Công an xã:                   08 người;

- Quân sự xã    01 người;

- Đoàn thanh niên:    02 người;

- Tư pháp - Hộ tịch:   01 người;

- Địa chính - Xây dựng:  02 người;

- Văn phòng UBND:   01 người;

- Trạm Y tế:    02 người;

- Văn hóa - Thông tin:   02 người;

- Hội Nông dân:    02 người;

- Hội Cựu chiến binh:   02 người;

- Hội Phụ nữ:     02 người;

       2. Lực lượng ở thôn:

   - Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác mặt trận thôn; Chi hội Trưởng Phụ

nữ, Chi hội Trưởng Nông dân, Bí thư Chi đoàn Thanh niên thôn Nhơn Bích, xã

Phổ Nhơn: Tổng cộng 05 người.

 3. Đại diện các hộ có đất bị thu hồi của dự án chứng kiến:

 - 02 người (01 người dân ở thôn Nhơn Bích và 01 người dân ở thôn

Phước Lợi).

 4. Về vật dụng: Chăn: 04 cái.

(Có danh sách cụ thể tên từng thành viên,người chứng kiến và vật dung

kèm theo)

 II. Thời gian và địa điểm tham gia thực hiện cưỡng chế

1. Thời gian thực hiện cưỡng chế:

Dự kiến thời gian: Từ ngày 23/3/2024 đến ngày 20/4/2024 (Thời gian cụ

thể sau khi UBND xã nhận được Thông báo của Ban thực hiện cưỡng chế Quyết

định thu hồi đất của thị xã Đức Phổ, sẽ có Thông báo).

Các thành viên có tên trong Kế hoạch phân công nhiêm vụ tham gia thực

hiện cưỡng chế tập trung tại UBND xã Phổ Nhơn họp kiểm tra thành phần và

phương tiện, dụng cụ thực hiện cưỡng chế trước 30 phút (thời gian họp 30 phút

rồi đến thực địa).

2. Địa điểm tham gia thực hiện cưỡng chế

  Trong phạm vi giải phóng mặt bằng của công trình đường bộ cao tốc Bắc

– Nam phía Đông, giai đoạn 2021 – 2025, đoạn qua xã Phổ Nhơn, thị xã Đức

Phổ, cụ thể như sau:

  + Bà Trần Thị Sáu đang sử dụng thửa đất số 371, tờ bản đồ số 6, diện tích

2.091,0 m2, loại đất ONT+BHK, xã Phổ Nhơn theo bản đồ địa chính khu đất do

Công ty Cổ phần đo đạc và xây dựng 168 Quảng Ngãi thực hiện, được Sở Tài

nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi thẩm định ngày 04/10/2023 thuộc thửa

đất số 371, tờ bản đồ số 1, diện tích 2.094, 0m2, (tăng 3,0 m2 so với Giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất, hiện trạng không có nhà ở, thu hồi hết thửa đất); loại

đất ONT+BHK (Trong đó 400,0 m2 đất ở nông thôn và 2.504,0 m2; đất trồng cây

hàng năm khác).

3. Thành phần tham gia thực hiện cưỡng chế:

(Theo thành phần tại Mục I của Kế hoạch này) UBND xã Phổ Nhơn thông

báo cho lực lượng tham gia cưỡng chế theo kế hoạch. Chuẩn bị các điều kiện

tham gia thực hiện cưỡng chế theo phân công.

III. Phân công nhiệm vụ:

 1. Đồng chí Nguyễn Bảo Toàn - Chủ tịch UBND xã, Thành viên Ban

thực hiện cưỡng chế thị xã

 - Tham gia trực tiếp công bố quyết định cưỡng chế và phát lệnh cưỡng chế

tại hiện trường theo ủy quyền của Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ, Trưởng Ban

thực hiện cưỡng chế.

 - Ủy quyền đồng chí Nguyễn Trọng Sơn - Phó Chủ tịch UBND xã;

 Tham gia thực hiện cưỡng chế, chỉ đạo trực tiếp các lực lượng của xã tham

gia thực hiện cưỡng chế tại hiện trường.

 2. Nguyễn Trọng Sơn - Phó Chủ tịch UBND xã:

 - Phối hợp với Ban thực hiện cưỡng chế của thị xã theo dõi, nắm bắt tình

hình, những vướng mắc có thể sẽ ảnh hưởng đến công tác cưởng chế, báo cáo

lảnh đạo, UBND thị xã, Công an thị xã có hướng xử lý kịp thời, bám sát thực tế

và yêu cầu người bị cưỡng chế, những người không có nhiệm vụ ra khỏi khu

vực cưỡng chế và di chuyển tài sản (nếu có) ra khỏi phạm vi khu đất cưỡng chế;

 - Chỉ đạo trực tiếp Tổ kiểm kê tài sản trên đất bị cưỡng chế tại hiện trường

và xác định vị trí tập kết tài sản cưỡng chế (nếu có), chỉ đạo lực lượng bảo quản

tài sản cưỡng chế, mời công dân nhận bàn giao tài sản cưỡng chế (nếu có).

 - Chỉ đạo các thành viên liên quan chuẩn bị các biểu mẫu, biên bản, loa

đài, người làm chứng có liên quan để phục vụ trong quá trình thực hiện cưỡng

chế và xử lý các tình huống phát sinh tại hiện trường, báo cáo cấp thẩm quyền

để xin ý kiến chỉ đạo.

 - Bố trí mời người làm chứng khi tham gia tổ chức cưỡng chế bắt buộc

trong trường hợp các đối tượng không chấp hành.

 3. Giao Phó Công an xã: Thành viên

 - Phân công Tổ trưởng trực tiếp chỉ huy lực lượng Công an của xã cùng

với lực lượng Công an thị xã Đức Phổ và phối hợp với các bộ phận liên quan

bảo đảm an ninh, trật tự tại khu vực cưỡng chế thu hồi đất. Theo dõi giám sát

hiện trường để kịp thời phát hiện xử lý, xin ý kiến những tình huống phát sinh

phức tạp về an ninh, trật tự trong suốt quá trình thực hiện cưỡng chế thu hồi đất,

bảo vệ tài sản Nhà nước, quyền và lợi ích chính đáng của tổ chức và cá nhân có

liên quan.

 - Căn cứ kế hoạch của UBND xã xây dựng kế hoạch phân công cụ thể lực

lượng bảo quản tài sản cưỡng chế (nếu có) tại vị trí tập kết là Khu đất trống phía

sau UBND xã Phổ Nhơn, bên phải trụ sở Công an xã Phổ Nhơn.

 4. Giao Trưởng ban chỉ huy quân sự: Thành viên.

Phối hợp với lực lượng Công an xã, lực lượng thực hiện cưỡng chế của thị

xã theo dõi, nắm bắt tình hình, tham gia tuyên truyền, vận động, giải thích và đề

xuất xử lý khi có tình huống phát sinh xảy ra.

 5. Giao Địa chính Xây dựng- Nông nghiệp và Môi trường: Thành viên

 - Tham gia với Ban Quản lý dự án đầu tư xây các công trình Giao thông

tỉnh, Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh, Phòng Tài nguyên và Môi trường xác

định ranh mốc giới diện tích đất của hộ gia đình, cá nhân có đất bị thu hồi và

đường dẫn đến các thửa đất thực hiện cưỡng chế.

 - Tham mưu xây dựng Kế hoạch phân công nhiệm vụ từng thành việc tham

gia với Ban thực hiện cưỡng chế của thị xã và thành lập Tổ kiểm điếm tài sản bị

cưỡng chế, tham gia tổ kiểm điếm tài sản bị cưỡng chế.

 - Tham mưu và đề xuất cho lãnh đạo UBND xã trong suốt quá trình phối

hợp thực hiện nhiệm vụ cưỡng chế.

 6. Giao Công chức Tư pháp – Hộ tịch: Thành viên.

- Phối hợp với Công chức văn phòng thống kê chuẩn bị các loại văn bản,

biên bản phục vụ công tác cưỡng chế và tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết

những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện cưỡng chế.

 - Cùng tham gia phối hợp với các thành viên khác của xã tổ chức tuyên

truyền, vận động khi có các đối tượng quá khích, có các hành vi cản trở, chống

đối trong quá trình thực hiện cưởng chế.

 7. Giao Công chức Văn phòng – Thống kê: Thành viên

 Tổng hợp tình hình, làm đầu mối thông tin liên lạc, thông báo ý kiến chỉ

đạo của Trưởng, Phó Ban thực hiện cưỡng chế, lảnh đạo UBND xã. Chuẩn bị

các điều kiện bố trí phòng họp, thời gian họp, tham mưu ban hành giấy mời.

 Phối hợp với Công chức Tư pháp – Hộ tịch chuẩn bị các loại văn bản, biên

bản phục vụ công tác cưỡng chế.

 Theo dõi, đôn đốc các thành viên được giao nhiệm vụ thực hiện các nhiệm

vụ đã được phân công theo Kế hoạch được duyệt.

 8. Giao Công chức Văn hóa - Xã hội : Thành viên

 - Chủ động tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và trên các phương

tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau quá trình cưỡng chế để Nhân dân

hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, diễn biến của việc cưỡng chế.

 - Phối hợp với Đài truyền thông văn hóa thị xã theo dõi, ghi hình, đưa tin

về quá trình cưỡng chế thực hiện Quyết định thu hồi đất của Ban thực hiện

cưỡng chế thu hồi đất thị xã.

 9. Giao Trưởng Trạm Y tế xã: Thành viên

 Bố trí đầy đủ lực lượng tham gia với Ban thực hiện cưỡng chế của thị xã

để sơ, cấp cứu khi cần thiết.

 10. Lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

xã:

 Chỉ đạo, hướng dẫn và trực tiếp tham gia tuyên truyền, vận động, thuyết

phục người vi phạm nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật.

 Chuẩn bị các vật dụng như chăn mỏng hoặc váy chống nắng để nơi hợp lý,

sẵn sàng phối hợp thực hiện nhiệm vụ khi có tình huống phức tạp phát sinh như:

có đối tượng nữ có hành vi cởi quần, áo; nằm vạ để chống đối.

 Phối hợp với lực lượng các Hội đoàn thể của thị xã vận động giải thích,

sau khi đã vận động giải thích mà đối tượng không chấp hành thì xã Phổ Nhơn

tháo gỡ, thu giữ băng rôn, biểu ngữ, loa phóng thanh. Ngoài ra nếu các đối

tượng trên có dấu hiệu vi phạm pháp luật thì lực lượng Công an thị xã và Công

an xã Phổ Nhơn xử lý theo quy định.

  11. Các tổ chức chính trị - xã hội thôn Nhơn Bích:

 Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam xã cùng với các ban, ngành, hội, đoàn

thể nắm tình hình và tuyên truyền, vận động trước, trong và sau khi triển khai tổ

chức thực hiện cưỡng chế. Tập trung nắm chắc tình tình về tư tưởng, tâm lý,

kiến nghị chính đáng của hộ gia đình, cá nhân trên, để có hướng đề xuất xử lý.

Đồng thời, làm tốt công tác phối hợp, hỗ trợ với Ban thực hiện cưỡng chế thị xã

tuyên truyền, vận động, trong quá trình thực hiện cưỡng chế và khi có các đối

tượng quá khích, có các hành vi cản trở, chống đối; phối hợp với các lực lượng

đảm bảo ANTT của thị xã, xã thực hiện nhiệm vụ khi xảy ra các tình huống

phức tạp.

 12. Những người tham gia chứng kiến:

 - Tham gia phối hợp với các thành viên trong Kế hoạch tuyên truyền, vận

động, theo dõi, giám sát chứng kiến suốt quá trình lực lượng thực hiện cưỡng

chế Quyết định thu hồi đất của bà Trần Thị Sáu.

   IV. Kinh phí cưỡng chế (Vật dụng thực hiện việc cưỡng chế)

  Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh Quảng Ngãi chịu trách nhiệm lập dự trù

kinh phí theo danh sách UBND xã gửi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo

quy định, đảm bảo kinh phí thực hiện.

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ đã được phân công, đề nghị các thành

viên có liên quan thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;

- Công an thị xã;

- BQLDA ĐTXD CÁC CTGT tỉnh;

- Đảng ủy; HĐND xã;

- Mặt trận TQVN xã;

- Trung tâm PTQĐ tỉnh;

- Các thành viên có tên tại Mục I.

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Bảo Toàn

		2024-04-01T10:31:56+0700

		2024-04-01T10:37:28+0700